templum antequam fundatum esset, et hoc in oculis eorum, flebant voce magna, et multi vociferantes, in lætitia elevabant vocem suam, nec poterat quiesquam agnoscere vocem, clamoris lætantium, et vocem fletus populi (I Esdr. III). Causa hæc fuit, ut diceret Dominus. Quis in vobis est derelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima? Et quid vos videtis hanc nunc? Nunquid non ista est, quasi non sit in oculis vestris? Fiebat enim fere templum dimidio minus quam fuerat prius. Hoc prospiciens sive intendens, magna erit gloria domus istius novissimæ, plus quam primæ, dicit Dominus exercituum, et in loco isto dabo pacem, id est peccatorum remissionem, dicit Dominus exercituum. Equidem Herodes templum illud, quoniam erat priore minus, deposuit, et in antiquam magnitudinem reformavit, multis et magnis ædificiis decoravit, sed hoc nunquam Dominus exercituum pro gloria reputare sit dignatus, quod homo funestus, rex impius operatus est exæquari vel etiam præferri contendens regi magnæ opinionis, et sapientissimo Salomoni (Joseph. Antiq. lib. xv, cap. fin.). Gloria illa gloria vera fuit loco vel templo illi, quod in eo Deus homo factus, offerri est dignatus secundum consuetudinem legis dicentis: Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur (Luc. II), et quod in illo loco, in civitate illa, ante portas urbis pro omni mundo crucifixus, pacem, id est, peccatorum remissionem dedit credentibus, et his qui prope erant Judæis, et his qui longe erant gentibus (Ephes. II). Nunc illud dicere libet, quia quorum in oculis domus quæ fundabatur, sic erat quasi non esset, qui viderant illam in gloria sua prima, flebant voce magna, vociferantibus in lætitia junioribus, qui priorem illam non viderant, nonnullam similitudinem prætulērunt eorum, qui tempore evangelicæ prædicationis credentes, ex circumcisione grandem excitaverunt tumultum, et eos qui crediderunt ex gentibus, turbaverunt, sicut habemus in Actibus apostolorum (Act. XIII, XIV). Domus quippe novissima sic erat, quasi non esset in oculis eorum, in comparatione ejus, quam prius viderunt, id est fides Christi, et ritus sacrificii novi, veri sacrificii, cujus ipse Christus auctor est, sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. CIX), non valere ad salutem illis visus est, nisi circumciderentur, et omnem observarent morem, quem tradidit Moses (Act. XV). Sed quid dicit sermo propheticus? Et nunc confortare Zorababel, dicit Dominus, et confortare Jesu filii Josedeck sacerdos magne, et confortare omnis populus terræ, dicit Dominus exercituum, et facite quoniam ego vobiscum sum, dicit Dominus exercituum. Sicut dixit, ita factum est, quoniam confortatus est omnis in quo erat Dominus exercituum Spiritus paraclætus, etenim discipuli gaudio et consolatione sancti Spiritus replebantur, et in eo quod quotidie crescebat et augebatur credentium numerus, flebat quotidie, et fit, et flet usque in finem sæculi, quod dictum est: magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ. Eiusdem